Sequitur ergo et adiungit: *Sed peccatum ut appareat peccatum, per bonum mihi operatum est mortem, ut fiat supra modum peccator aut peccatum per mandatum*¹². Unde manifestat quo sensu dixerit superius *Sine lege enim peccatum mortuum est*; non quia non erat, sed quia non apparebat: et quomodo dictum sit, *Peccatum revixit*; non ut esset quod erat et ante legem, sed ut appareret, quoniam fiebat contra legem: quando quidem hoc loco ait: *Sed peccatum, ut appareat peccatum, per bonum mihi operatum est mortem*. Non enim ait, ut sit peccatum; sed ut appareat peccatum.

7. Deinde subiungit causam cur ita sit: *Scimus enim, inquit, quia lex spiritualis est; ego autem carnalis sum*¹³. In quo satis ostendit non posse impleri legem nisi a spiritualibus, qui non fiunt nisi per gratiam.

Spirituali enim legi quanto fit quisque similior, id est, quanto magis et ipse in spiritualem surgit affectum, tanto eam magis implet: quia tanto magis ea delectatur, iam non sub eius onere afflictus, sed eius lumine vegetatus: quia *praeceptum Domini lucidum est illuminans oculos, et lex Domini immaculata, convertens animas*¹⁴; gratia donante peccata, et infundente spiritum caritatis, quo et non sit molesta, et sit etiam iucunda iustitia.

Sane cum dixisset: *Ego autem carnalis sum*, contexit etiam qualis carnalis. Appellati sunt enim ad quemdam modum carnales, iam etiam sub gratia constituti, iam redempti sanguine Domini, et renati per fidem, quibus idem apostolus dicit: *Et ego, fratres, non potui loqui vobis quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus: tanquam parvulis in Christo lac vobis potum dedi, non escam*¹⁵.

Quod dicens, utique ostendit iam renatos fuisse per gratiam, qui erant parvuli in Christo et lacte potandi, et tamen eos adhuc carnales vocat. Qui autem nondum est sub gratia, sed sub lege, ita carnalis est, ut nondum sit renatus a peccato, sed venundatus sub peccato; quoniam pretium mortiferae voluptatis amplectitur dulcedinem illam qua fallitur, et delectatur etiam contra legem facere, cum tanto magis libet, quanto minus licet.

Qua suavitate frui non potest, quasi pretio conditionis suae, nisi cogatur tanquam emptum mancipium servire libidini. Sentit enim se servum dominantis cupiditatis, qui

particular evidencia, pues ya no es simplemente pecado, sino formal resistencia a la voluntad de Dios.

El Apóstol continúa y dice: *Pero el pecado, para mostrar toda su malicia, por lo bueno me acarrió la muerte, haciéndose sobremanera pecaminoso el pecador o el pecado*. Así explica lo que había dicho antes: *Pues sin la ley está muerto el pecado*, no porque no existía, sino porque no aparecía. Y se trasluce el sentido de lo que dijo: *El pecado revivió*, no para ser lo que era antes de la ley, sino para que se viese que iba contra la ley; pues en este lugar dice: *El pecado, para mostrar su maldad, por medio de una cosa buena me acarrió a mí la muerte*. No dice para que haya pecado, sino para que se manifieste.